
 

 

                                                                                                                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

N. 168         del reg. 

 

 

DATA 11.11.2020 

OGGETTO:  Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni 2020 costituzione ufficio comunale di censimento (UCC) 
nomina Responsabile  e indirizzi  
 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno Undici  del mese di Novembre  alle ore 17,00 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 
 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA Antonino                                 Sindaco x  

2) CORICA Francesco                                      Assessore  x 

3) MOLLICA Rosa Alba Calogera                            Assessore x  

4) Calabrese Giuseppe                                    Assessore x  

5) SCALISI  Giacomo                                 Assessore x  

                                                                           Totale 4 1 

 
 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA  AREA  AMMINISTRATIVA N. 56 DEL 06/11/2020 

 PREMESSO che: 

 l’art. 1 commi da 227 a 237 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante il Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020,  è stato indetto  e 
finanziato con un unico atto legislativo, il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, 
nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 09/07/2008, 
e dei relativi regolamenti attuativi; 

  con il D.Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 24 della L. 23/08/1988, n. 400”, 
ove all’art. 3, co. 3, viene previsto l’istituzione dell’Ufficio di Statistica presso gli Enti Locali; 

 il Piano generale di censimento permanente della popolazione e delle abitazioni”  approvato in data 
08/10/2020/, detta le linee di indirizzo in merito alla pianificazione, all’ organizzazione e l esecuzione 
delle operazioni relative al censimento; 

VISTA la Circolare n. 1 dell'ISTAT di Roma datata 27.10.2020, Prot. n. 2084551/20, avente ad oggetto “ 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’ edizione 2021 e 
successive”;  
CONSIDERATO che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale attraverso la 
costituzione degli Uffici Comunali e che l'atto costitutivo andrà trasmesso all'Istat il entro il 15/11/2020; 
RILEVATO,  pertanto la necessità di costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC), secondo quanto 
disposto  dalla succitata Circolare e dal Piano Generale di Censimento ISTAT; 
DATO ATTO che: 

 per la gestione di tale Ufficio è necessario procedere alla nomina di un responsabile e dotarlo di risorse 
professionali, logistiche e strumentali idonee ad assicurare il regolare e tempestivo, svolgimento delle 
funzioni; 

 tra il personale necessario  a espletare le operazioni censuarie demandate alla responsabilità degli UCC 
assume particolare rilevanza la figura del coordinatore i cui compiti sono svolti, di norma, dal 
responsabile dell'UCC , oltre le figure di operatori di back office e dei rilevatori; 

RITENUTO individuare tra il personale interno sia le figure del coordinatore e di operatore di back office , 
nonché,  di rilevatore secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 
ACCERTATO che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio Comunale di Censimento 
(UCC) trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi che saranno effettuate dall'ISTAT; 
VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con L.R. 11/12/1991 e successive modifiche de integrazioni; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/98 e 30/2000; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

1. di costituire, per i motivi indicati in premessa, l’ufficio di censimento comunale (U.C.C.) per lo svolgimento 
di tutte le operazioni del Censimento Permanente della Popolazione e Abitazioni 2020, presso  l’ Area 
amministrativa di cui fa parte l’ ufficio servizi demografici; 

2. di nominare Responsabile del suddetto UCC la dipendente Marzullo Santina, Istruttore Amministrativo,  
dotata di  adeguata professionalità ed esperienza nel campo delle funzioni statistiche e anagrafiche, la 
quale  svolgerà il compito di Coordinatore e Responsabile della Toponomastica; 

3. di individuare quale operatore di back office la dipendente Lenzo Basilia Antonina, Agente di Polizia 
Municipale, fermo restando che con successivi atti gestionali saranno individuate le altre figure di cui al 
PGC e alla Circolare Istat n. 1/2020; 

4. di dare atto che per le funzioni e i compiti assegnate all’Ufficio Comunale di censimento, il responsabile si 
avvarrà delle attrezzature e del personale dei servizi demografici, fermo restando il supporto tecnico 
giuridico eventualmente necessario a cura delle varie articolazioni dell’ente, sulla base delle rispettive 
competenze; 

5. di demandare al responsabile dell’U.C.C.: 
 l’emanazione dei provvedimenti di nomina dei rilevatori comunali; 
 l’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’Istat, tramite il proprio Ufficio Regionale di 

Censimento (URC); 
 la competenza e la responsabilità derivanti dal trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs.   

30/06/2003 n.196 e al Regolamento U.E. n. 2016/79; 
 la gestione dei fondi che saranno erogati dall’Istat attenendosi alle modalità di assegnazione, 

controllo e rendicontazione emanate dall’Istat. 
6. di dare atto che a seguito dell’assegnazione dei fondi da parte dell’Istat si provvederà alla iscrizione e 

destinazione degli stessi sul bilancio comunale; 
7. di dare atto, infine, che eventuali modifiche e/o avvicendamenti nel personale di riferimento, ferma 

restando la strutturazione organizzativa individuata nel presente atto costitutivo, rientreranno nella sfera 
di competenza del Dirigente dell’ Area Amministrativa cui fanno parte i servizi demografici; 

 

    Il Responsabile della Istruttoria                                                                                      
                                                                                                                            Il Proponente 
        F.to  Marzullo Santina                                                                                F.to Antonino Cappadona 



                                                                                                                                                                                      

 
 
 
Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e ss. mm. ii; 
 

ESPRIMONO 

 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                   FAVOREVOLE 

 

Lì 11/11/2020                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          F.to Lenzo Anna Maria 
                                                                                 

 

 

 In ordine alla regolarità contabile, parere                               FAVOREVOLE                                                                               
 
 Lì 11/11/2020                                                         IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                   F.to Casella Grazia Antonina 

                                                                                                                                                                                                              

                                                                                    

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata, 
 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 
ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per 
la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con separata 
votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente  esecutiva., ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della L. R. 3 
dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 
   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

   F.to Antonio Tumminello                                 F.to Giacomo Scalisi  
 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on-line del Comune il giorno  13.11.2020 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 28.11.2020 con il nr. cron. 704 

 
 
Dalla Residenza comunale 11.11.2020        Il Segretario Comunale 

               F.to Antonio Tumminello 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 11.11.2020 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                               F.to Antonio Tumminello 

 


